目次

 第 11 回定期総会について

理事会議事録（4 月～7 月）

 県士会より会員の皆様へ

第 12回定期総会について

一般社団法人沖縄県言語聴覚士会 会員の皆様

平素よりお世話になっております。沖縄県言語聴覚士会事務局の玉城です。

先日は総会へご参加下さいました皆様、週末の遅い時間にも関わらずご参加

頂きありがとうございました。

また、書面評決で意思表明頂きました皆様、総会成立にご協力下さいまして

ありがとうございます。

本総会ですが、２８７名の正会員数（R５．３末時点）がおり、１４４名以上の

決議が必要でした。

総会当日、書面評決状（書類、電子媒体提出）１２９件、

                 総会参加者２１名、

                   合計１５０名

会員の皆様の意思決定により決議されました事をご報告いたします。

今年度も会員の皆様よりご意見を伺いながら研修会や意見交換会等企画してまいります。

また、新理事も加わり新しい体制で活動し、新たな部局も開設を予定しております。

沖縄県言語聴覚士会会員の皆様、今年度もよろしくお願いいたします。

一般社団法人沖縄県言語聴覚士会

会長 久志 紫乃

議事録(4月）

令和 5年 4月 13日（木）

出席者：久志、玉城（亮）、大濱、崎原（盛）、

崎原（寿）大城、當山、宮城、伊禮

記録：宮城

【報告事項】

1.学術局

 総会後の新人研修の準備を進めている。また、これまでの研修は感染症の影響もあってリモートでの開催

が中心だったが今後は対面での研修も念頭に入れる必要がある。研修内容によってハイブリッド形式も必要

と考えられるので、それらを踏まえて既存のマニュアルを修正していく予定。内容については理事会にて都

度確認していく。

2.社会局

 令和 4年度分の「ことのは」を作成中。

3.事務局

 変更届及び新規登録希望者など事務処理行う。また、新卒学生の入会案内を学院と進めていく予定。

4.各委員会

◎地推会

今年度の各市町村の担当の確認と導入研修及び基礎研修の計画を進めている。

◎失語症者向け意思疎通支援事業委員会

今年度の県担当者と契約について調整を行っており、早くて 7月から講座を開始予定。

◎その他

・各種文書報告（宮城）

・沖リ専協からの報告

→2/15 開催の臨床研修報告。オンライ研修 2/22にて、YouTube配信は 2/28～3/3の期間で

配信。

→新規事務員の決定報告。

・3/14九州合同学術集会代表会議報告(on-line)

→熊本大会は完全に on-lineで開催して264名の参加。次回は大分大会で大会長は大分県士会副

会長の吉田先生が担当。日程は 2024/2/27(土)現地開催のみ。また、九州学術大会の運営委員

会の設置の検討が議案として挙がる。趣旨は各県より委員を選出して適正・迅速な運営の実現。

【議題】

 ①ST ミニ動画作成案について(伊禮)

   →会員向けのＳＴの各領域の手技について、短時間の動画を配信して会員の技術力向上及び新規会員

新規獲得を図っていく。

 ②次年度計画について(玉城)

  ・総会に向けて

   →総会の会場は「沖縄県総合福祉センター」にて決定。開催形式はハイブリッド形式を予定し、5 月以降

の感染症の動向を勘案して最終決定は次回の理事会にて。

  ・理事及び監事改選に向けて「選管の進捗状況」

   →近年の県士会活動量が増加している事を受け、理事の増員を予定する。告示については令和 5 年 4

月 16日にてＨＰ上で行う。立候補締め切りは 5月 16日(火)。

  ・年会費徴収制度の検討(導入期限の検討)について

  ・会員向け通信手段の検討(ＬＩＮＥ等導入に向けて)担当者配置について

会員数：287名[2023/4現在］（新規：0名、変更：2名、退会：0名、休会 0名）

次回の理事会 日時：2023年 5月 11日（木） 19：30～

場所：放課後等デイサービスあうる

議事録(5 月）

令和 5年 5月 11日（木）

出席者：玉久志、玉城（亮）、大濱、崎原（盛）、

崎原（寿）、大城、當山、宮城、伊禮、立和名

記録：宮城

【報告事項】
1.学術局

・新人研修の開催について。

 ➡6月定期総会と合同で行う方針にて決定。会員へと募集呼びかける。

2.社会局

  ➡5月 29日開催の「県民健康フェア」の実行委員会について

3.事務局

 ・定期総会の資料を作成中。必要な資料あれば中旬までに各部局から提出する。

4.各委員会

◎地推会

 特になし

◎失語症者向け意思疎通支援事業委員会

 ・令和 5年度の予算案及び講習会のスケジュール作成について。

◎その他

・各種文書報告（宮城）

    特になし

・沖リ専協からの報告

   ➡6月 21日開催の大議員総会について(崎原理事参加予定)。

 【議題】

 ①学院・県士会共済、言語聴覚士啓発活動プロジェクトについて

  ➡8月 12日又は 19日(土) 13：00～17：00にて開催で、場所はサンエー西原シティ

   内容については、「啓発ブース」、「個別相談会」、「体験コーナー」等を検討中。

②次年度計画について

・定期総会について検討事項を確認。議長選出は複案で関係者に打診中。新人研修については合同で

行う方針。また、総会後の懇親会の設定について。

 ③理事及び監事改選について選管の進捗報告。

 ④年会費の徴収制度の導入期限の検討について。

 ⑤会員向け通信手段の検討

会員数：287名[2023/5現在］（新規：0名、変更：1名、退会：0名、休会 0名）

次回の理事会 日時：2023年 6月 8日（木）場所：放課後等デイサービスあうる

議事録(6 月）

令和 5年 6月 8日（木）

出席者：玉城（亮）、崎原（盛）、

崎原（寿）大城、當山、宮城

記録：宮城

【報告事項】
1.学術局

・6月 17日(土)開催の新人研修について。

 ➡現在の応募状況は 5名、改めて募集呼びかける。

・11月開催の成人研修について。

・学術局内のマニュアル修正について

2.社会局

・5月 29日(月)開催の県民健康フェアの実行委員会報告について。

  ➡10月 1日より再開予定であるが、物価高騰による影響を踏まえて負担金等の見直しを検討。ま

た、感染症対策についての各団体の具体的な取組について。

3.事務局

 ・6月 17日(土)開催の定期総会の案内文の送付終了。

4.各委員会

◎地推会

 特になし

◎失語症者向け意思疎通支援事業委員会

 ・令和 5年度の予算案と契約につて。

◎その他

・各種文書報告（宮城）

    各種講演会等の後援依頼の承認について。

・沖リ専協からの報告

   ➡6月 21日開催の大議員総会について

   ➡北谷町役場で開催予定のリエイブルメントに関する講習会について

【議題】

 ①定期総会の準備について

  ・18：00集合とし、各担当にて物品を準備する。議長に学院ＳＴ学科長の長嶺さんを推薦。

②新人研修について

・全体の進行については学術局にて対応。また、新人研修及び懇親会についてのスライド

 を総会前に映しておく。

 ・総会後の懇親会について

会員数：287名[2023/6現在］（新規：1名、変更：1名、退会：0名、休会 0名）

次回の理事会 日時：2023年 7月 13日（木）場所：On Line Meeting

議事録（7 月）

令和 5 年 ７月 13 日
出席者：久志、玉城（亮）、大濱、崎原（盛）、

崎原（寿）、大城、當山、宮城、伊禮、久高、中野、長嶺

記録：

【報告事項】

1. 学術局

・基礎講座の講師は照屋智美さんで沖縄リハビリテーション学院にて行う。

・成人研修会は 11月 12日で調整中。構音障害について、講師の先生には内諾済み。

 →一度、無料で開催してみたらどうか？予算がどのくらいになるのか…。

2. 社会局

・なごみ会会議参加。チラシの枚数について報告必要。

 →チラシ 10枚 orチラシのデータを貰えるか確認する。

3. 事務局

・登記申請中

・新理事のメールアドレスを登録したいので事務局まで連絡お願いします。

4．各委員会

◎地推会

  ・新委員長は長嶺さんへ決定しました。

   7月 20日に会議予定。

◎失語症者向け意思疎通支援事業委員会

・県との契約は延期しているため、7月開催予定だった講座も 9月へ変更する予定。

・失語症支援指導者の集いが 7月 29日にある。崎原盛旭さん参加予定。

その他

・各種文書報告（宮城）

・沖リ専協からの報告

 ・代議員選挙があります。

 ・6月 21日に総会を開催した。

  ・ディエーブルメント予防型勉強会を今年度中に開催したいと報告あり。そのために

先進 地域への視察を予定している。（山口県）

【 議 題 】

①うるま市 ST配置について

 ・うるま市教育委員会より、県士会へ教育委員会へ STを配置したいと連絡あり。

  言語学級に入るとそのまま 6年生まで入るという流れになってしまっている。実際は

普通学級で出来る子もいるのではないか？や知的と言語をどう分けるのか？など必要な

支援をしてほしい。うるま市内の学校を必要に応じて巡回する形と考えている。

雇用に関しては教育委員会との契約（1年）or県士会より派遣のどちらが良いか。

  教育委員会はできれば 2名配置したいが、市と交渉中。

→療育センターの山城さんからは、

 ・1人で回せる人数ではない。

  ・構音でも、ベースに情緒や知的がある子もいるので、そこを重点にして指導してしま

う。

  ・すべての学校を巡回というのは厳しいのではないか？まずはモデル校を作って実

施し、実績を作ったほうが良いのでは？

⇒もう少し教育委員会と話をつめて決定していく。

②STフェスタについて

 ・学院主催で西原シティにて STフェスタを開催します。県士会も共催するので 2万

円の予

算下ります。

フェスタ自体はは 13:00～14:00

準備・片付け 12:00～17時まで。参加できる方は参加宜しくお願いします。

会員数：288 名 [2023/6 現在]

（新規：1 名、変更：1 名、退会：0 名、休会 0 名）

次回の理事会 日時： 2023 年 8月 10日（木）19：00～ 場所：on-line

議事録（8 月）

令和 5 年 8 月 10 日
（木）出席者：久志、玉城（亮）、大濱、崎原（盛）、崎原（寿）、

大城、當山、宮城、伊禮、久高、中野、長嶺

記録：宮城

【報告事項】

1. 学術局

・8月 20日(日)予定の基礎講座及び、11月 12日開催予定の専門講座についてミーテ

ィン

グの報告。

 ➡基礎講座の参加者、専門講座の形式や講師の交通費や宿泊費等につて検討。

2. 社会局

・10月 1日(日)開催予定の健康県民フェアについて会員への周知等進捗報告。

3. 事務局

・ST協会からの配信情報についての報告。

 ➡加齢性難聴支援研修会及び、JRATのベーシックコースの申込について
  ・組織図の改変について
  ・失語症全国大会(山梨)への協賛金について

  ・総会後の県士会の登記完了について

  ・8月 31日開催の田中氏による座談会及び意見交換会について

４．養成校連携局

   ・組織図の改変について、局長：中野理事、学院部：長嶺理事、現場部：久高理事との

   提案。

 ・7月 26日開催のミーティングの報告について

  ➡連携局設立の経緯や方針会員への周知を検討。

５各種委員会

◎地推会

  ・7月開催のミーティングについての報告。

  ➡初期研修及び導入研修の学術局との日程調整について。

  ・地域リハ推進リーダーに必要な研修について、個人の活動実態に合わせた特例を設け

る事について。

◎失語症者向け意思疎通支援事業委員会

・講座の受講生の募集について進捗報告。

・受講資格について

その他

・各種文書報告（宮城）

・沖リ専協からの報告

 ➡7月 19日開催のリ専協理事会の参加報告。リエイブルメントの研修会運営、勉強会の開催等につい

て。

 ➡代議員選挙に関する選管の担当について。

・財務局からの報告

 ➡会費のキャッシュレス納入の導入について。

【 議 題 】

①県士会備品の作成及び保管について

・イベント等で使用する備品の購入や横断幕の作成。

②8月 19日開催の STフェアのタイムスケジュールや経費等について。

③会長による 7月 21日、ＰＴ協会主催市町村向けアドバイザリー事業説明会の参加報告。

会員数：288 名 [2023/6 現在]

（新規：1 名、変更：1 名、退会：0 名、休会 0 名）次回の理事会

日時：2023 年 9 月 14 日（木）19：00～場所：on-line

～事務局より～

＊会費納入のお願い

<年会費>

正会員 5,000 円 《言語聴覚士有資格者》

準会員 1,000 円 《言語聴覚障害・発達障害領域に関わる関連職種の方、学生》

<振り込み先>下記のいずれかにお振込みください。

琉球銀行

与那原支店６０１ 普通

口座番号：５７８５９６

加入者名：沖縄県言語聴覚士会

沖縄銀行

与那原支店２０２ 普通

口座番号：１５９９７２３

加入者名：沖縄県言語聴覚士会

<送付先>

沖縄県言語聴覚士会事務所

〒901-2424

沖縄県中城村南上原 365-13 kid’s ディあうる内

E-mail：jimu@st-okinawa.org

Fax：098-901-4557

～社会局より～

＊社会局部員募集中です！！！

主に「ことのは」の発刊作業、ST フェアの開催などです。

興味のある方は下記アドレスまで連絡ください。

社会局 <shakaikyoku@ml.st-okinawa.org>

◆メーリングに関するお願い◆

現在、研修会や勉強会の案内、県内 ST への協力依頼や求人情報等をメーリングにて会員の皆様

へ配信しています。ですが、メールアドレスの変更やメールの受信設定により、運営理事より送信

したメールが会員の皆様のところに届かず、宛先不明で返信されるケースが出てきています。お手

数ですが氏名・職場名を明記し、下記のアドレスまで変更の連絡をお願いします。また、所属や氏

名（女性）の変更についても、ホームページより変更届けをダウンロードして頂き、下記への連絡

をお願い致します。

jimu@st-okinawa.org

メールでの配信に伴い、現在県士会に登録しているメールアドレスが携帯電話の方は、資料のデー

タ容量が大きい為に見ることができない可能性があります。その為、パソコンのメールアドレス取

得をお願いしたいと思います。氏名、職場を明記していただき、同上のアドレスへの送信を宜しく

お願い致します。ご多忙な事とは存じますが、御協力の程宜しくお願い致します。

◆確認のお願い◆

沖縄県言語聴覚士会のスムーズな運営を図っていく為に、御協力をお願い致します。

・県士会からのメールが届いているかの確認（届かない方は、県士会への連絡や受信設定の確認等

をお願い致します。）

・年会費は納入しているか（周りに未納の方がいらっしゃいましたら、声かけの方を宜しくお願い

します。）

・変更届け：所属や名前の変更時に、ホームページよりダウンロードして届け出をお願いします。

・県士会のホームページの確認（勉強会や研修会の案内、県内外のＳＴの動向等、様々な情報が掲

載されています。）

― 発行先 －

発行元 ： 沖縄県言語聴覚士会 社会局

編集人 ： 社会局委員

県士会メールアドレス ： http://st-okinawa.org